
茨高文連 自然第 ６ 号 

令 和 ７ 年 ５ 月 ８ 日 
茨 城 県 立 高 等 学 校 長 
茨城県立中等教育学校長 殿 
私 立 高 等 学 校 長 
          

茨城県高等学校文化連盟会長 栗 田  武 志  

 茨城県高等学校文化連盟自然科学部会長 榊󠄀 原  洋 子  

 

令和７年度茨城県高文連自然科学部研究発表練習会および生徒・顧問研修会について 

 
新緑の候 貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から、当部会の活動につ

きましてご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、上記の件について、下記の通り計画いたしました。つきましては、公務ご多用の折とは存じますが、貴校関
係職員並びに生徒の参加について、ご高配を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

１ 目  的  全国大会への出場者が発表練習を行うことで、発表内容や発表技術の向上を図る。また、部会の 
        教員及び生徒に対して研修会を実施し、科学への意識を向上させると共に相互の親睦を深める。 

２ 日  時  令和７年６月29日（日） 9：30 ～ 16：00 

３ 場  所  茨城県立土浦第三高等学校 視聴覚室 
    〒300-0835 茨城県土浦市大岩田1599  TEL：029-821-1605 

４ 参 加 者    茨城県高文連自然科学部に登録する部活動の生徒・顧問 
        ＊かがわ総文祭2025、代表校の発表者および引率顧問は必ず参加して下さい。 
５ 日  程  

６月29日（日）  
 

8:50～ 9:30 受付 

9:30～ 9:50 開会行事・生徒実行委員についての説明 

10:00～10:30 研修会「良い発表とは？（仮）」 

10:35～11:55   発表リハーサル 【口頭発表】1件20分×４件 

12:00～12:20 発表リハーサル 【ポスター発表】20分 

12:20～13:00 生徒実行委員の検討および昼食 

13:00～13:15 生徒実行委員の選出 

13:20～15:50 生徒交流会（望遠鏡工作ワークショップ）（90分） 

15:50～16:00 閉会行事・諸連絡 

16:00 解散 

６ 申し込み  

    (1) 生徒顧問研修会申込 ： Googleフォームに必要事項を記入して申し込んでください。 

                   ６月16日(月)まで 

                   URL：https://forms.gle/GAbuN2pHiqjKABUJ7 

    (2) 参加者名簿の提出  ： 顧問宛メールに添付された参加者名簿を 

                   事務局までメールでご提出下さい。 

         

７ その他   

        ・当日、マスコミ取材が入る可能性があります。 

各顧問の先生方は、お手数をおかけしますが、 

参加生徒の肖像権について保護者の同意を 

     お取りいただけるよう、お願い申し上げます。 

・ワークショップ(望遠鏡工作)準備の都合があります 

ので、申込期限の厳守へのご協力お願い申し上げます。 

    ・午後(望遠鏡作製)のみの参加はお断りいたします。 

    ・ご質問等は事務局までお願い申し上げます。 

【お問い合わせ】 

茨城県高等学校文化連盟自然科学部門事務局 

日立第一高等学校内  担当 古澤 亜紀 

TEL ０２９４－２２－６４８８ 

FAX ０２９４－２１－４４９０ 

E-mail：furusawa.aki@post.ibk.ed.jp 


